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I. Introduction

PHOTOSYNTHESIS

Sunlight is the single most important source of energy for the life on Earth. It is through
photosynthesis that this energy flow is captured and stored in chemical bonds of organic
compounds. Moreover, oxygen is released as a by-product of light-dependent reactions
performed by photosynthetic organisms, which makes photosynthesis a significant
geochemical factor. Thus understanding of mechanisms of photosynthesis and biology of
organisms that perform it are of crucial importance for the understanding of working of the
biosphere. It also reveals important principles of energy conversion that may once become of
practical use.

As the oxygenic photosynthesis represents the most advanced form of the light-
dependent metabolism known, it was most probably preceded by less complex organisation of
photosynthetic apparatus. Indeed, among extant microorganisms, there are several groups
of phototrophs that make use of photosynthetic molecular machinery that is significantly
simpler than that of plants and algae. And while these organisms themselves cannot be
counted as the ancestral forms or predecessors of today’s oxygenic phototrophs, they provide
us with indications of how the original photosynthesisers might have looked like and help us
reveal the general principles of the photosynthetic energy conversion.

Two fundamentally distinct modes of phototrophy are known. One is represented by
Halobacterium of the group Archea. These organisms employ a transmembrane protein called
bacteriorhodopsin in which the absorption of light by the carotenoid cofactor (retinal) induces
a conformational change that leads to the expulsion of protons into the periplasmic space
(Lanyi 2004). The proton motive force is used to drive synthesis of ATP. While haloarchea
are the best known studied examples of rhodopsin-based phototrophy, many marine bacteria
were found to harbour a similar protein pump, labelled proteorhodopsin. Interestingly, all
these proteins are structurally homologous to the sensory rhodopsins of animal retina and the
light-activated ion channels of several algae (Spudich 2006).

The other class of phototrophs comprises organisms in which the absorbed radiative
energy fuels a sequence of electron transfer steps. These are usually coupled to proton
translocation, creating the membrane potential. While in some groups, the light-dependent
production of ATP is the only function of photosynthetic apparatus and the electron transfer
operates in a cyclic fashion, in others are the electrons ultimately transferred to carbon in a
process of CO2 assimilation. Fundamental role is played by tetrapyrole-based pigments,
mainly (bacterio)chlorophylls ((B)Chl) bound to transmembrane pigment-protein complexes.
Members of five bacterial phyla are included in this group (Bryant and Frigaard 2006):
Proteobacteria (purple bacteria), Chloroflexi, Chlorobi (green sulphur bacteria), Firmicutes
(heliobacteria) and Cyanobacteria (including chloroplasts). General overview of fundamental
components of photosynthetic energy transforming membranes is presented below. Later, the
organisation of light-utilising machinery of purple bacteria will be dealt with in depth.
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1. Photosynthetic apparatus - structural aspects

1.1 Reaction centres

At the heart of the tetrapyrole-based photosynthetic apparatus is the reaction centre (RC). It is
a dimeric (homo- or hetero-) integral membrane protein with approximate mirror symmetry
carrying a system of cofactors that provide an electron transfer pathway. The sequence of
electron-transfer steps starts with excitation of molecule of (bacterio)chlorophyll which is part
of a dimer lying at one pole of the RC. This is quickly followed by charge separation and
transfer of the electron towards the acceptor located at the other side of the RC, across the
membrane. The acceptor is either a molecule of quinone or an iron-sulphur cluster. The
spatial separation thus achieved reduces the probability of wasteful charge recombination.
Redox properties of RC’s cofactors and components and nature of electron acceptors separate
the RC into two distinct groups: Reaction centres of type 1 are found in cyanobacteria, green
sulfur bacteria and heliobacteria. They posses either homodimeric or heterodimeric cores with
[4Fe-4S] clusters as their terminal electron acceptors, and operate at low redox potential
(about -1200 mV) and thus can produce strong reductants (reduced ferredoxin). Type 2
reaction centres, which are found in cyanobacteria, purple bacteria and filamentous
anoxygenic bacteria, have heterodimeric cores with quinones as terminal electron acceptors.
They produce strong oxidants (up to 1.2 mV in the case of oxygenic photosystem II) and
weak reductants (hydroquinone). The two types of RCs have similar structures and seem to
share a common evolutionary origin (Ke 2001).

1.2. Light-harvesting complexes

In order to increase the efficiency of light utilisation, the photosynthetic systems have
developed specialised light-harvesting complexes (antennae) that serve the purpose of
capturing the photons and delivering the excitation in an efficient and regulated manner to the
reaction centre. The light-harvesting complexes not only increase the absorption cross-section
of the photosynthetic apparatus but also expand the range of wavelengths utilisable for
photosynthesis. This is accomplished by using non-chlorophyll pigments such as carotenoids
and phycobilins to absorb light and transfer the captured energy to chlorophylls. For example
in purple bacteria, the greenish bacteriochlorophylls that absorb mainly the radiation below
400 nm and over 750 nm are accompanied in the light-harvesting complexes by carotenoids
absorbing in the 400-550 nm range, giving these organisms their typical colour and with it
providing broadened useful spectral range.

While there are basically only two types of RCs, the variability of light harvesting
complexes fully reflects the variability of photosynthetic organisms. Almost all antenna
complexes are pigment-proteins either embedded in the membrane or attached to it. The
remarkable exception represent chlorosomes, the high-efficiency light-harvesting structures of
green bacteria that are formed from self-assembling pigment-lipid aggregates (Blankenship
2002).
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1.3. Cytochromes

The third class of universally present building parts of the photosynthetic apparatus are
cytochromes. They come as either small soluble heme-binding proteins that act as electron
shuttles among the membrane-bound components of the electron transport chain, an example
is the cytochrome c2, or large, multisubunit transmembrane protein complexes with three
heme groups and an iron-sulphur cluster-containing subunit (Rieske protein). These are the
cytochrome bc1 complex of anoxygenic bacteria and the cytochrome b6f complex of oxygenic
phototrophs. The purpose of the bc1 and b6f complex is the oxidation of membrane quinones
coupled to a proton translocation across the membrane. A specific type of as yet unclear
function is the cytochrome b559 that forms a subunit of the reaction centre of the oxygenic
organisms (Blankenship 2002).

2. Brief characteristics of main groups of extant phototrophs

Purple bacteria These are bacteria of the phylum Proteobacteria that produce BChl a or b
under oxic or anoxic conditions. They have type 2 reaction centres and ring forming
membrane-intrinsic caroteno-BChl antennae. Many species oxidize sulphide, thiosulphate, or
H2. The carbon fixation proceeds via the reductive pentose-phosphate (Calvin–Benson–
Bassham) cycle.
Chloroflexi A bacterial phylum that includes filamentous anoxygenic phototrophs formerly
known as the green gliding or green filamentous bacteria. Remarkably, these organisms
contain the type 2 RC with the internal antenna of the purple-bacterial type accompanied with
the chlorosome as the outer antenna. Chloroflexus auratiacus is the typical member of the
group. This organism exhibits considerable metabolic diversity and it can grow as an aerobic
chemoheterotroph or as an anaerobic photoheterotroph. Using electrons derived from H2 or
H2S under anoxic or microaerophilic conditions, some strains of Chloroflexus sp. grow
photoautotrophically by fixing CO2 through the 3-hydroxypropionate pathway.
Heliobacteria Bacteria belonging to the phylum Firmicutes, closely related to clostridia.
They are photoheterotrophs containing type 1 reaction centres and bacteriochlorophyll g.
Chlorobi Obligately anaerobic photoautotrophs that (i) oxidize sulfur compounds, H2 or
ferrous iron; (ii) fix carbon by the reverse tricarboxylic acid cycle; (iii) synthesize BChl c, d
or e along with BChl a and Chl a; and (iv) have a photosynthetic apparatus that comprises a
type 1 reaction centre, the Fenna-Matthews-Olson (FMO) BChl-a-binding protein and
chlorosomes that each contain >200 000 BChl c, d or e molecules.
Cyanobacteria This bacterial phylum includes all oxygen-evolving photosynthetic bacteria.
They have Chl a-containing type 1 and type 2 reaction centres and fix carbon by the reductive
pentose-phosphate (Calvin–Benson–Bassham) cycle. Most members of this group have
phycobilisomes as light-harvesting antennae. Prochlorophytes are cyanobacteria such as
Prochlorococcus spp. that lack phycobilisomes, instead they employ Chl b-containing light-
harvesting complexes, a sole case among photosynthetic prokaryotes (Blankenship 2002;
Bryant and Frigaard 2006). Cyanobacteria gave rise to eukaryotic chloroplasts by the process
of endosymbiosis (Margulis 1993 in Blankenship 2002).
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2.1. Evolutionary considerations

It is quite safely established that photosynthetic organisms, namely Cyanobacteria, inhabited
Earth at least 2.5 billion years ago (Summons et al. 1999). Moreover, there are indications

[…]

těžek fluorescence. Dále jsme pozorovali změny rozpytlu světla vyvolané aktinickým záře-
ním, což naznačuje že ve vzorku dochází ke strukturálním změnám na úrovni fotosyntetické
membrány.

Autorský podíl:

David Bína je prvním autorem této publikace, jeho podíl tvoří 80 %.
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V. Absorbance changes accompanying the fast fluorescence induction in the

purple bacterium Rhodo-bacter sphaeroides.

this chapter has not been published before

ABSTRACT

We present a study of the fluorescence and absorbance transients occurring in the whole cells
of purple nonsulfur bacterium Rhodobacter sphaeroides on the millisecond timescale under
pulsed actinic illumination. The fluorescence induction curve is interpreted in terms of
combination of effects of redox changes in the reaction centre and the membrane potential.
Present results support the earlier observations of the positive effect of the membrane
potential on the fluorescence yield. Advantages of the pulsed actinic illumination for study of
the operation of the electron transport chain in vivo are discussed.

Překlad abstraktu:

Predložená práce studuje přechodové jevy ve fluorescenci a absorpčních změnách u purpuro-
vé nesirné bakterie Rhodobacter sphareoides, měřené na milisekundové časové škále s využi-
tím pulsního aktinického záření. Průběh fluorescenční indukční křivky je vysvětlen kombinací
vlivu redoxních změn v reakčním centru a membránového potenciálu. Tyto výsledky podpo-
ruijí předchozí pozorování pozitivního účinku membránového potenciálu na výtěžek fluores-
cence. Také předkládáme diskusi výhod pulsního aktinického záření pro studium fungování
řetězce prenosu elektronů in vivo.

Tato kapitola nebyla dosud publikována
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VI. Summary

In photosynthetic apparatus, light is used to drive a sequence of electron transfer steps. These
may terminate by reduction of coenzymes used for synthetic reactions, such as assimilation of
CO2, and are also coupled to proton translocation across membranes. This generates
membrane potential used to fuel synthesis of ATP which covers the energy requirements of
the cell metabolism. At the heart of the molecular machinery performing the electron
transport lie reaction centres. These are pigment protein complexes that perform the light-
induced charge separation whereby the electron is rapidly transferred across the distance
comparable to the thickness of the membrane from a primary donor (bacterio)chlorophyll
molecule to an acceptor molecule. In the reaction centres found in purple bacteria and
oxygenic organisms, the stable acceptor in the reaction centre is a molecule of quinone. In
these reaction centres, changes of the redox state of the molecules involved in the electron
transport are accompanied by changes of the intensity of the induced (bacterio)chlorophyll
fluorescence. The yield of the emission is directly related to the efficiency of the energy
transformation in the reaction centre. Hence, measurement of the (bacterio)chlorophyll
fluorescence yield presents us with a tool for investigation of the functioning of the electron
transfer in photosynthetic organisms.

Moreover, changes in redox state of molecules involved in photosynthetic electron
transport are accompanied with characteristic changes in their absorption spectra. Thus,
measurement of time-dependent changes of absorbance provides another possibility for
studying the kinetics of electron transfer. Consequently, both absorption and emission
spectroscopy have been staple methods in photosynthesis research.

This thesis presents a description of a laboratory-built instrument that provides its user
with the possibility to measure both absorbance changes and fluorescence yield on transparent
samples of photosynthetic material with the temporal resolution of microseconds and spectral
resolution of nanometres while covering the visible to near infrared range of wavelengths.
The sensitivity of the instrument in the units of absorbance is in the order of 10-4 even in the
single shot mode, where the data are not obtained by accumulation and subsequent averaging.

To illustrate the utility of the combined fluorescence and absorbance measurements as
well as the capability of the experimental setup, a study of fluorescence quenching in the
isolated reaction centres is presented. Here, the analysis of changes of fluorescence yield with
respect to the extent of the reduction of pheophytine at cryogenic temperatures revealed an
effect of conformational changes on the energy dissipation in the reaction centre.
The second part (chapters 4 and 5) of this thesis presents studies concerning the electron
transfer in whole, living cells of purple bacterium Rhodobacter sphaeroides.

Photosynthetic apparatus of purple bacteria is significantly simpler as compared to
oxygenic organisms. In oxy-phototrophs, two types of reaction centres operate in series to
perform both reduction of coenzymes for synthetic reactions and the generation of the
membrane potential. Electrons for reductions are extracted from water. In contrast, in purple
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bacteria we find only one type of reaction centre, which in cooperation with the cytochrome
bc complex performs a cyclic electron transport. Mobile quinones in membrane carry
electrons from the reaction centre toward the cytochrome bc1 and mobile cytochromes c2 in
the periplasmic space bring them back to the photo-oxidised bacteriochlorophyll in the
reaction centre. Final product of this process is solely the membrane potential utilised to
synthesise ATP.

This thesis presents a comprehensive study of changes of absorbance and fluorescence
yield that accompany the operation of the bacterial electron transport chain under constant and
pulsed actinic illumination. Induction curves of redox changes of reaction centre, c-type
cytochromes as well as the build-up of the membrane potential are presented and analysed.
The time domain covered ranges form millisecond to minutes. This represents a novel insight
into the operation of bacterial photosynthetic apparatus in vivo. The study of kinetics is
accompanied by detailed analysis of factors influencing the fluorescence emission. The data
support the hypothesis that fluorescence yield in purple bacteria is under partial control by the
membrane potential, a fact that has to be taken into account when the fluorescence is used as a
sole source of information on the electron transport.

In addition to that, data measured on bacteria further illustrate the capabilities of the
experimental setup presented in the chapter 2. The data show the possibility of extending its
application from homogeneous samples of suspensions of isolated pigment-protein complexes
to the whole living cells of photosynthetic organisms, that is, samples that exhibit
considerable light scattering properties as well as quite unfavourable ratio of photoactive
pigments to total pigment content.
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