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The thesis focuses on correlation between observed light-induced absorption changes and
fluorescence yields of bacteriochlorophylls in whole cells of photosynthetic bacteria. Due to the
light scattering, the detection and identification of different pigment forms in the absorption change
spectra is not straightforward. However, the author could identify the absorption changes attributed
to the electrochromic shifts of the carotenoids and to the redox changes of the dimer of the RC and
of the water soluble electron carrier cytochrome C2. He was able to track the kinetics of theses
species on wide time range. One of the most spectacle results of the thesis is the demonstration of
the influence of the membrane potential on the yield of bacteriochlorophyll fluorescence. Although
the effect has not been proven too large (the yield of fluorescence is quenched byabout 10%), its
discovery after systematic research is a significant achievement. Several additional interesting
findings were described which may draw the attention ofthe scientific community.

The thesis (80 pages, written in English) is presented in form of three papers (chapters II-
IV) published in reviewed journals of Photosynthesis Research (2006 and 2009) and Photochemical
and Photobiological Sciences (2005) with detailed introduction (chapter I), not yet published and
preliminary results (chapter V) and short summary (chapter VI). It is well written and easily
digestible.

Based on the high quality of the PhD thesis, it can be declared, that the author has
accommodated a broad spectrum of research methods, was introduced into research work of
international reputation, and made the first definite steps to establish a highly ranked scientific
career.

To a work that covers large and overlapping fields ofvarious disciplines, several remarks
and questions can be addressed. Although they do notjeopardize the essence ofthe work, the
initiated discussion will probably help to get deeper understanding ofthe basic problems. Taking
into account this principle, I collected from each chapter one fundamental subject around which
remarks and questions will be listed.

Comments and questions
1. Although the title of the thesis concentrates definitely on purple bacteria, large part is devoted to
oxygenic photosynthesis (chapters III and partly I and II). Chapter I (Introduction) is oversized (31
pages out of 80 pages) and the temptation to demonstrate here nice (color) figures (bacteria strains,
molecular organizations, atomic structures, etc.) was not utilized. Frequently, not the original
source ofthe discovery is cited but a (text)book (e.g. Bacon Ke (2001)).

II. "Chlorophyll triplet relaxation and T-S spectroscopy" (pages 37 and 38)
As the detection of (bacterio )chlorophyll triplet after single flash excitation a) in solution, b) at
room temperature and c) in the presence of oxygen is really a great challenge, some concerns may
arise about the conclusions drawn from e.g. Figure [I. 4.
The absorption band around 600 nm has been characterized as the oxidized state ofthe RC dimer
(P+) all over the thesis. Now, "carotenoid triplet state relaxation" appears in the first line ofthe
figure legend. In the best case scenario, it can be considered as an indirect consequence ofthe
actually measured p+decay. The absorbance change disappears with a time constant of 8.4 ~S that
would mean that all ofthe flash induced p+ converts to carotenoid triplet: P+QA-~ car T.
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Questions: 1) What does the natural electron donor to p+ (cyt cl+) do? 2) What is the oxygen-
dependence ofthe lifetime (that would be a clear indication oftriplet detection)? 3) How many
repetitions were needed to get the excellent decay curve from the noisy spectra at 600 vs. 700 nm
(inset)?

III. Fluorescence quenchers in PS11.
Q, p+ and carotenoid triplets are usually considered as fluorescence uenchers in PSU. To my best
knowledge, the reduced Pheo does not belong to this list. Can you offer evidences for the
fluorescence quenching properties of Pheo?
Changes offluorescence intensity do not mean necessarily appearance offluorescence quencher
because (among others) the absorbed and emitted light by the sample can also change by lowering
the temperature (among others, the spectra become narrower). We have good reasons to assume
that the absorption/emission spectra ofroom- and low temperature PSIIRC are different. How did
you determine the "yield" from the "intensity" ofthe fluorescence at 77 K?
The experiment in Fig. lIlA. is similar to the "Iight bulb effect" done by David Kleinfeld (San
Diego 1984) in isolated bacterial RC. According to his interpretation, the "mystic" conformational
change is accompanied by proton uptake. Can it be applied to fluorescence experiments in PSIIRC?

IV. Light scattering
The light scattering during strong continuous illumination becomes very large and makes the
determination ofP+ and cyt c3+ (Fig. Iv .Ja) and probably ofelectrochromic shift (Fig. IV.3b)
difficult (if not impossible) at t> lOs which is, however, the characteristic time domain ofthe
effect of membrane potential on fluorescence yield and absorption changes (Figs. IV. 4-7).
Although I do not know how the change ofthe optical density (M) was measured in relative units
and how can it be negative at t < I s (Fig. IV.3a), I conclude that the scattering increased at least
one order of magnitude between 1 and 80 s.
The author argues for structural (conformational) changes ofthe plasma membrane caused by
reor anization ofpigment- rotein com lexes. Ifthis is the case,
- the increase of scattering should be reversible,
- the structural changes should be seen even microscopically because the change of scattering is so
large and
- the spectrum of(Mie) scattering should be selective (it is attached to absorption bands and
determined by the Kramers-Kronig relationship) and not "distorted by an upward baseline shift
apparent over the whole spectrum" (page 52).
Did you apply any special techniques (integrating sphere, near position of observation etc.) to
reduce or to correct for the large light scattering?

V. Stationary behaviour oj fluorescence and absorption change
After a transient phase ("induction") ofthe photosynthetic machinery of the whole cells of bacteria,
one can expect stationary operation ofthe apparatus under continuous illumination (t > lOs). The
author demonstrated that the membrane potential did have only minor effect on the fluorescence
yield (~l O% quenching) and the carotenoids fulfilled their photoprotective role. What processes
have to be assumed to explain 1) the significant drop of the fluorescence yield (see inset of Fig. V.l
but compare it to Figs. IV A and 7) and 2) the remarkable oscillatory behaviour of p+ (Fig. V.4.)?
The long-lived p+ is exceptionally interesting as there are several routes for fast re-reduction by its
natural donor (cyt c2+),by QA-(charge recombination) or by unidentified reducing agents in the
solution (the actual redox potential should be definitely much lower than the midpoint potential of
the P/P+ redox couple (~500 mY)). AII these reactions are ready to compete with light excitation
that generates P+.

The submitted work fills the requirements of the PhD thesis at the University of South Bohemia,
therefore I suggest the oral presentation and defense of the thesis in front of the elected PhD
committee. In case of adequate answers to the questions, I recommend the award of PhD scientific
degree to the author.
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Report on PhD. thesis submitted by Mgr. David Bína

Title: Photosynthetic electron transport in purple bacteria: an in vivo spectroscopic study

Supervisor: doc. RNDr. František Vácha, PhD.

PhD. thesis of David Bína deals with studies of electron transport chain in photosynthetic
reaction centers ofplants and purple bacteria. The core ofthe thesis consist offour original papers,
three of them already published, one is presented as an unpublished work. The thesis can be
viewed as application of a horne-built kinetic spectrometer (described in detail in Chapter II) to
study influence of protein conformational changes on electron transport chain in reaction centers
of PSII (Chapter III) and purple bacteria (Chapters IV and V). The material covered in the thesis
clearly demonstrates David Bína's abilities to deal with technical (building and fine-tun ing the
spectrometer described in Chapter II), experimental (experiments described in Chapters III-V), but
also theoretical (model ing fluorescence induction curves in Chapter IV) aspects of research.
Although this PhD. thesis may seem short, it has to be taken into account that the work on the
thesis has included the building and tuning ofthe spectrometer. Since this aspect of scientific work
is rarely covered in PhD. theses nowadays, the shorter length is certainly counter-balanced by the
content.

The submitted text matches all requirements for a PhD. thesis. A short, but concise
introduction precedes the four papers; division into chapters and sub-chapters is clear and helps to
navigate in text. The quality of English is reasonable, though I have found places where I cannot
avoid feeling of a "Czenglish" style, and a different choice of wording would be appropriate. Some
words, though they can be found in various online dictionaries, are not commonly used in
scientific text (e.g. monochromic, polychromic on page 18; the correct words are monochromatic
and polychromatic). Yet, since English is not my native tongue, I do not feel competent to judge
details of English grammar used in the thesis. The text is readable and understandable. My main
objection to the formal aspects of the thesis is the choice of the title. Only two chapters (Chapters
IV and V) deal with the electron transport in purple bacteria. The rest of the thesis is either
technical (Chapter II) or focuses on electron transport in plants (Chapter III). In fact, I could not
find description of PSU RC isolation in the thesis, except a reference, thus it is not clear from
which organism the PSII RC described in Chapter III were actually isolated. In any case, using
'purple bacteria' in the title seems rather inappropriate.

There are some minor mistakes in the introductory Chapter I:
I. In description of the LH2 complex of purple bacteria the author correctly points out that there

are either 8 or 9 carotenoids, depending on the species, but wrongly states that the carotenoid
is rhodopin glucoside. This carotenoid occurs only in specific LH2 's, it is never found in those
having 8-fold symmetry.

2. Similar mistake is made in sub-chapter 1.2, where one specific measurement of energy transfer
between carotenoid and BChl-a, resulting in a rate constant of 1/61 fs, is generalized to all
LH2's. This time constant varies dramatically between different LH2's, its actual value
depends on carotenoid embedded in a particular LH2.

3. rn part deal ing with optical spectroscopy (page 17), the author states that " ... when e lectron
moves from higher to lower energy level with accompanying emission ... " This statement is
incorrect, because electron moves from orbital with higher energy to an orbital with lower
energy. Also, luminescence is not the only process that results from such a process. There is
another mechanism called stimulated emission.

4. Transition between vibrational energy levels is not cal led internal conversion. The internal
conversion is a non-radiative transition between two electronic levels. The transition between
vibrationallevels is generally cal led vibrational relaxation.

Besides these minor mistakes that in no way decrease the quality of the thesis, I would like to
hear author's opinion on the following points:
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ln Chapter U, and also at a few places later, the specified spectral resolution of the apparatus
is given by the used grating. However, I suppose the other factor affecting spectral resolution is the
output aperture ofthe optical fiber that in this case plays a role ofthe entrance slit. Another factor
affecting the spectral resolution is the number of detector elements. This aspect is obviously
negligible when CCD is used as a detector, but when the diode array is used, the 38 elements must
significantly affect the spectral resolution. Thus, I would like the author to comment on the
spectral resolution and discuss the effect of various elements. Also, it is not clear which data
presented in the thesis were measured with CCD detectors, and which were collected using the
diode-array. For example, how many experimental points have the spectra shown in Fig. 1I.2?

ln Chapter II, page 35, the author writes that the time-resolution of the instrument is is
determined by the width of the measuring pulse. I would like to hear author's explanation why. In
my ultrafast world, the time resolution is given by the convolution of the excitation and measuring
pulses, because both inevitably contribute to time resolution. I do not understand why it should be
different at a time scale of microsecond. If the author's statement is correct, does it mean that is r
use 1 us measuring pulse and 100 us excitation pulse, the time resolution is I us?

ln Chapter V, page 58, the author notes that the fluorescence induction curves in purple
bacteria are remarkably similar to those measured for organisms utilizing oxygenic photosynthesis.
Among many differences between these organisms, the non-photochemical quenching (NPQ),
which is characteristic of oxygenic photosynthesis, should affect the fluorescence induction
curves. Is the similarity of the purple-bacterial and oxygenic fluorescence induction curves caused
by specific conditions that prevent NPQ or there is another explanation why these curves are so
similar.

The PhD. thesis of David Bína matches all requirements necessary for the doctoral thesis at
the University of South Bohemia. Therefore, providing that the author answers the comments
outlined above, I recommend acceptance ofthis thesis and awarding the PhD. degree.
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Review of the doctoral thesis of Mgr. David Bína

Photosynthetic electron transport in Purple bacteria: an in vivo spectroscopic study

The work of Mgr. David Bína deals with application of kinetic spectroscopic and

tluorescence technique (microsecond and miliscecond time scale) in research of basic

photosynthetic events in bacterial reaction centers.

The submitted thesis contains 80 pages, consists of an introductory chapter, five research

papers and final summary ofthe experimental results. Paper I (Bína et al. Photosynt Res

88: 351-356) describes the new multichannel kinetic spectrophotometer-tluorometer. This

instrument was originally designed by Dr. Šiffel, former advisor of Mgr. Bína, and it

operates at microsecond to second time scale. This instrument has been used in all the

following studies and the chapter represent a nice technical and methodical introduction

to the rest of the thesis. Paper II (Litvín et a!. Photochem Photobiol Sci 4:999-1002)

describes a study on conformational changes ofPSII reaction center and their role in non-

radiative energy dissipation. Paper III (Bína et al. Photosynt Res 99: 115-125) presents the

kinetic measurements of in vivo bacteriochlorophyll changes in Rhodobacter

sphaeroides. This paper is followed by not yet published Paper IV describing absorbance

changes accompanying the fast tluorescence induction in Rhodobacter sphaeroides.

These two studies on Rhodobacter I consider as the main part ofthe presented thesis.

ln brief, the thesis is a high quality work, which fully meets the international

standards. The major part ofthe results was published in respected international journals.

The last paper still awaits the publication. The strong part of the thesis is the use of novel

instrumentation combining both tluorescence and absorption measurements, which makes

it possible to get better information about the basic photochemistry and subsequent

electron thransfer proceses occuring in the bacterial reaction centers.

In spite ofthat I am obliged to raise some comments and questions:

The numbering system of chapter I. Introduction is not clear.

The introduction chapter is not really up to date. For instance at page 9 the author

recapitulated the main phyla of phototrophic bacteria. Unfortunatelly he failed to report

newly discovered group of therrnophilic aerobic phototrophs belonging into

Acidobacteria (Bryant et aJ., Science 317: 523-526,2007). At page 11 the author

mentioned that "several full genomes of non-sulfur bacter have been sequenced ... ". In

fact there are several tens offmished full genome projects. The author failed to mention

the first fully sequenced anoxygenic phototrophis organism Rba. capsulatus. Actually, in

this project participated also the laboratory ofProf. Václav Pačes from the lnst. of

Molecular Genetics in Prague. Similarly there was recently an enormous progress in

structural (mostly AFM) studies of puple photosynthetic membrane architecture, which

has not been mentioned.

At page 18 the author writes: " ... only the chlorophyll ofthe primary donor ofthe

reaction center is oxidized by light while to each reaction center there may be thousands

of pigment molecules in the light harvesting complexes.". This seems to be exagerated.

Does the author know what is the typical size ofthe bacterial photosynthetic units?

The second presented paper (Litvín et aJ., chapter III) describes the study with

photosystem II. This is little out ofthe topic ofthe presented thesi s which is dedicated to

purple bacteria.

The main part ofthe experimental work has been performed with Rhodobacter

sphaeroides. Only in one place the author reports that "similar changes were observed

also with Rsp. rubrum and Rubrivivax gelatinosus". How similar-different were the

changes in those different species? Do they exhibit the same behaviour? Also the

physiology of non-sulfur purple bacteria changes upon cultivation conditions. Did the

author tried to perform the same measurements with Rba. sphaeroides cultures grown

photoheterotrophically (under semiaerobic conditions)?

At page 58 the author talks about P870+ state. Does it mean P870+QAstate or it is

possible to obtain also P870+QA-state?

Did the author try to use selective inhibitors such as terbutrine or KCN to see their

effect on absorbtion and f1uorescence kinetics?

The author presents several figures with linear regression of the experimental data

(Fig. IV.5, IV.6 and V.2). Unfortunately he fails to report equations or R2 values ofthose

analyses.

The last paper (chapter V) is refered as unpublished. What is its current status?

In summary, the work ofMgr. David Bína presents important and new results and

proves his ability to conduct productive scientific research. The submitted doctoral thesis

meets international standards. I have no doubt that Mgr. David Bína fully deserves the

title Doctor oj Philosophy Ph.D.

Třeboň, November 5th, 2009

Mgr. Michal Kob1ížek PhD

Inst. ofMicrobiology CAS

Opatovický mlýn

37981 Třeboň